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„Trimitere preliminară — Articolul 99 din Regulamentul de procedură al Curții — Fiscalitate —  
Sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată — Directiva 2006/112/CE — Articolul 168 —  

Articolul 169 litera (a) — Societate stabilită într-un stat membru în care efectuează operațiuni  
taxabile — Sucursală înregistrată în alt stat membru pentru plata taxei pe valoarea adăugată —  

Realizare ocazională de operațiuni taxate în acest stat — Activitate principală constând în realizarea de  
operațiuni interne în beneficiul societății menționate — Taxă pe valoarea adăugată achitată în amonte  

de această sucursală — Deducerea în statul membru de înregistrare”  

Armonizarea legislațiilor fiscale — Sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată — Deducerea taxei 
achitate în amonte — Nașterea și întinderea dreptului de deducere — Sucursală înregistrată într-un 
stat membru pentru plata taxei pe valoarea adăugată — Realizare ocazională de operațiuni taxabile 
în acest stat — Taxă pe valoarea adăugată achitată în amonte de această sucursală — Includere 
[Directiva 2006/112 a Consiliului, art. 168 și art. 169 lit. (a)] (a se vedea punctul 42 și dispozitivul) 

Dispozitivul 

Articolul 168 și articolul 169 litera (a) din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 
privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată trebuie interpretate în sensul că o sucursală, 
înregistrată într-un stat membru pentru plata taxei pe valoarea adăugată, a unei societăți stabilite în 
alt stat membru și care efectuează în principal operațiuni interne, nesupuse acestei taxe, în beneficiul 
acestei societăți, dar și, cu titlu ocazional, operațiuni taxabile în statul său de înregistrare, are dreptul 
de a deduce taxa pe valoarea adăugată achitată în amonte în acest din urmă stat, care grevează 
bunurile și serviciile utilizate pentru operațiunile taxabile ale societății menționate, efectuate în celălalt 
stat membru în care este stabilită. 
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